ESTÂDO DO RiC De jÂiiEiRo

CÂr,laps. Muuctpp.l os Mgruogs

Câmara Municipal de íriend

Protocolo n' Oiàx l.,2OlÓ

Data \oro\);XlXó

o, 1

es,

Ass.:

INDICAÇÃO cMM No t3o/2o2s ( Noo26 )

ASSUNíO: NISTETAÇÃO DE LTXEIRA EM TODO CENTRO DA CIDADE

Requerente: VEREADOR MATEUS BIZARRA

Requerido: PREFEITO JORGE HENRIeUE COSTA DE OLIVEIRA

Sala das Sessõcs, en: 06 de mai-ço de 2025.

MA'TETI BIZARRA
VEREADOR

Lloo t'o ExPÉolEilÍE

,1a ll t oV zo 75

1
It

INDICO ao chefe do Executivo na forma regimental, ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal considerando a importâncii de promover um ambiente
rtrhann rnars limpo e orsanlzadn_ veúo_ pÀr meio desà indicação ..,g.r.,. u
instalação de lixeiras em pontos estratégicôs de todo o centro au ciaaae. gsta
medida visa proporcionar maior comodidáde à população, incentivando o descarte
correto de resÍduos e contribuindo para u.n-.ipuço público mais saudável e
atrativo.

JUSTIFICATIVA

A instalação de lixeiras é uma forma eficaz de incentivar a popuração a
dcscaiiai scus icsiduos dc foraa adcqua,Js- ci.itando o aciiinulo ,cc li;ra nas ruas.
praçÍs e espaços públicos, o que contribui para a preservação do meio ambiente.
um ambiente limpo e organizado impacta diretamente na quaridade de vida dos
cidadãos' oferecendo um espaço mais agradáver para convivência e razer, a
limneza nrihlica é,m fâÍrir imnnúanro pa.i a

^troçe.,
rre ronsrrmidores hrristas e

visitantes, contribuindo paraavalorização do comércio local e o turismo na cidade,
a presença das lixeiras no certro da cidade tambenr serve como um estimulo para
ações educativas e de conscientização ambiental, mostrando que cada cidadão tem
um papel fundamental na preservação do espaço público.

RUA ALBERTO TORR§^,_6_6.. CENTRO - CEp 26700_000 - MENDES _ RlÍ!^!!Íi!...-.-.,, r:\'^-. trrítr.,.r.;:-:_-.!.;:9.;;